ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHƯƠNG MỸ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP

V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm công tác bồi thường

Nhà nước trên địa bàn huyện

năm 2025

    Chương Mỹ, ngày          tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

      - Tòa án nhân dân huyện;

             - Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

       - Chi Cục Thi hành án dân sự huyện;

       - Các Phòng, ban, ngành thuộc huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 01/UBND-NC ngày 02/01/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà

nước trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các

đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm

2025, cụ thể như sau:

1. Các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục dảm bảo các điều kiện cần thiết tiếp tục tổ chức thi hành pháp luật

trách nhiệm bồi thường Nhà nước như: bố trí kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho

hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước tới

tổ chức và công dân bằng các hình thức phù hợp; nâng cao nhận thức pháp luật về

bồi thường nhà nước đối với cán bộ, công chức thuộc trách nhiệm quản lý của đơn

vị; phân công cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước đảm bảo

yêu  cầu thực hiện nhiệm vụ và có tính ổn định.

- Chủ động rà soát, dự báo khả năng phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước

trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án thông qua kết quả rà

soát các vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động chuyên môn của các

phòng, ban, ngành; gửi kết quả dự báo (nếu có) về UBND huyện để kịp thời chỉ

đạo trong công tác bồi thường nhà nước.

- Nghiên cứu, đóng góp ý kiến đối với Dự thảo Nghị định thay thế Nghị định

số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN)

và dự thảo các Thông tư thay thế Thông tư của Bộ Tư pháp về công tác bồi thường

nhà nước khi có yêu cầu.

2

- Tiếp nhận, thụ lý hồ sơ và giải quyết yêu cầu bồi thường nhà nước theo

quy định của pháp luật khi phát sinh vụ việc, đồng thời gửi các văn bản trong quá

trình giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành

công vụ gây thiệt hại cho cơ quan quản lý nhà nước về UBND huyện (qua Phòng

Tư pháp) để tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định của Luật

TNBTCNN năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện kéo dài và tổ chức

thực hiện nghiệm Bản án khiếu kiện hành chính, Quyết định giải quyết khiếu nại

theo thẩm quyền có nguy cơ tiềm ẩn phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước (nếu

có).

- Thực hiện đúng các quy định, quy trình về chuyên môn, nghiệp vụ để hạn

chế thấp nhất các vi phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp trong việc thực hiện quản lý nhà

nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm

vụ được phân công và chủ động giải quyết những vụ việc yêu cầu bồi thường phát

sinh thuộc trách nhiệm quản lý của cơ quan, đơn vị mình.

- Duy trì nghiêm chế độ báo cáo, thông tin với UBND huyện về công tác bồi

thường nhà nước theo quy định.

2. Phòng Tư pháp

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi

thường của nhà nước, trong đó cần chú trọng hướng tới các đối tượng là người dân,

tổ chức bằng các hình thức phù hợp. Đồng thời tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp

vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước và quy trình giải quyết yêu cầu bồi

thường nhà nước cho đội ngũ công chức được giao thực hiện công tác bồi thường

nhà nước theo nội dung các văn bản sửa đổi, bổ sung, ban hành mới về công tác

bồi thường nhà nước.

- Chủ động phối với Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện,

Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các phòng, ban, ngành huyện trong thực hiện

các nhiệm vụ về công tác bồi thường nhà nước.

- Tham mưu, tổ chức thực hiện hoạt động kiểm tra trong công tác bồi thường

nhà nước, đặc biệt là các đơn vị phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước

hoặc các đơn vị có nguy cơ tiềm ẩn phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước trên cơ

sở nắm bắt các thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước bằng các hình thức phù

hợp với tình hình thực tiễn.

- Trên cơ sở thông tin được các cơ quan liên quan cung cấp là kết quả rà soát

các vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động chuyên môn của các phòng,

ban, ngành và UBND các xã, thị trấn, kịp thời tổ chức theo dõi, nắm bắt các trường

3

hợp thuộc diện dự báo có khả năng phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

nhất là các trường hợp đã có Quyết định đình chỉ vụ án, đình chỉ điều tra của cơ

quan tiến hành tố tụng xác định thuộc trường hợp được bồi thường nhưng chưa có

đơn yêu cầu bồi thường; chủ động phối hợp, đề nghị các cơ quan tiến hành tố tụng

có liên quan thực hiện đúng các quy định của pháp luật về TNBTCNN đối với các

vụ việc đó.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia xác minh thiệt hại, thương

lượng việc bồi thường đối với các vụ việc phát sinh trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai thi hành

Luật Trách nhiệm BTCNN năm 2017, tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết yêu

cầu bồi thường trên địa bàn huyện, tổng hợp khó khăn, vướng mắc kiến nghị cơ

quan có thẩm quyền xử lý.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham gia xác minh thiệt hại, thương lượng việc bồi thường đối với các vụ

việc (nếu phát sinh) theo quy định của Luật TNBTCNN năm 2017.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện chế độ chi và thanh quyết toán cho công tác bồi thường nhà nước đúng quy

định.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi

Cục Thi hành án dân sự huyện

 Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công

tác bồi thường nhà nước theo các nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước,

tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước, giải đáp

vướng mắc trong việc áp dụng pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước

trong lĩnh vực tố tụng và thi hành án.

- Thực hiện gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi thường và xem

xét trách nhiệm hoàn trả theo quy định của Luật TNBTCNN năm 2017 về UBND

huyện (qua Phòng Tư pháp) để theo dõi, kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND Thành

phố theo quy định.

- Thực hiện đúng, đầy đủ các quy định và quy trình về chuyên môn, nghiệp

vụ để hạn chế thấp nhất các vi phạm làm phát sinh TNBTCNN.

- Thực hiện gửi về UBND huyện kết quả dự báo khả năng phát sinh yêu cầu

bồi thường trong hoạt động tố tụng, thi hành án và báo cáo về việc giải quyết yêu

cầu bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả và xử lý người thi hành công vụ

theo quy định.

4

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường nhà nước

năm 2025 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban,

ngành, Chủ tịch UBND xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Đề nghị Tòa

án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự

huyện quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

                            Trịnh Duy Oai

5

		2025-01-15T10:08:00+0700

		2025-01-15T19:25:54+0700

		2025-01-17T16:19:29+0700

		2025-01-17T17:31:42+0700

		2025-01-17T17:31:42+0700

		2025-01-17T17:31:42+0700